²⁸ *Relictum.*] Delevi sit, quod abest a quibusdam Mss. et edd. pr.

²⁹ *Resistens responderet &c.*] Locus in libris scriptis est valde conturbatus et varius. Oudendorpius corrigit *resistens et resp.*, quod est frigidum. *Resistens* recte se habet: est, qui manet. nec defugit sermonem ac defensionem.

³⁰ *Proprii sunt &c.*] In vulgatis est:

sunt ii—et ii. Primum abest a pluribus Mss. et ed. Med. 1474. Oudendorpius deleri vult utrumque: et sic est in Junt. quam secutus sum.

³¹ *Peccati atrocitatem.*] Ms. Cort. *facti atr.* quod non displicet.

³² *Testium.*] Ed. 1474. addit: *et ad ipsorum argumentationem.*

monstrabimus, ³³ majores veri inveniendi causa tormentis et cruciatibus voluisse quæri, et summo dolore homines cogi, ut quicquid sciant, dicant. Et præterea confirmatior hæc erit disputatio, si quæ dicta'erunt argumentando, iisdem viis, quibus omnis conjectura tractatur, trahemus ad verisimilem suspicionem; idemque hoc in testimoniis facere oportebit. Contra quæstiones hoc modo dicemus: primum majores voluisse certis in rebus interponi quæstiones, cum, quæ vere dicerentur, sciri; quæ falso in quæstione pronuntiarentur, refelli possent, hoc modo: Quo in loco quid ³⁴positum sit, et si quid esset simile, quod videri, aut aliquo simili signo percipi posset: deinde, dolori credi non oportere, quod alius alio ³⁵recentior sit in dolore, quod ingeniosior ad comminiscendum, quod denique sæpe scire, aut suspicari possit, quid quæsitur velit audire; quod cum dixerit, intelligat sibi finem doloris futurum. Hæc disputatio comprobabitur, si refellemus, quæ in quæstionibus erunt dicta probabili argumentatione; idque partibus conjecturæ, quas ante exposuimus, facere oportebit. Ab argumentis, et sig-¹¹nis, et ceteris locis, quibus augetur suspicio, dicere, hoc modo convenit: Cum multa concurrant argumenta et signa, quæ inter se consentiant, rem perspicuam, non suspiciosam videri oportere. item plus oportere signis et argumentis credi, quam testibus. hæc enim eo modo exponi, quo re vera sint gesta; testes corrumpi posse vel pretio, vel gratia, vel metu, vel similitate. Contra argumenta et signa et ceteras suspensiones dicemus hoc modo: si demonstrabimus, nullam rem esse, quam non suspicionibus quivis possit criminari; deinde, unamquamque suspensionem extenuabimus, et dabimus operam, ut ostendamus, nihilo magis in nos eam, quam in alium quempiam convenire; indignum esse facinus, sine testibus conjecturam et suspensionem firmamenti satis habere. A rumoribus dicemus, si negabimus temere ⁸famam nasci solere, quin subsit aliquid; et si dicemus cau-¹²sam non fuisse, quare quispiam confingeret et comminisceretur; et præterea, si ceteri falsi soleant esse, argumentabimur hunc esse verum. Contra rumores dicemus primum, si docebimus multos esse falsos rumores, et exemplis ute-^{b.}mur, de quibus falsa fama fuerit; et aut inimicos nostros, aut homines natura malevolos et maledicos confinxisse dice-